Уголовное дело №№ 1-647/2018, 11801460028001910

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ

Судья Орехово-Зуевского городского суда Поморцев И.Н.

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Фирсова Д.К., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей удостоверение № 9851, ордер № 212146, при секретаре судебного заседания Турушиной Е.Ю.,

рассмотрев в особом порядке, в соответствии с гл.40 УПК РФ, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, не имеющей регистрации на территории РФ, до ареста фактически проживающей по договору поднайма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, незамужней, неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

При следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, она, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, обнаружила в цветочном горшке произраставший вместе с другими цветочными растениями куст наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в неустановленном количестве. В вышеуказанный период времени, более точные дата и время не установлены, у нее возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, она, находясь по вышеуказанному адресу, сорвала куст наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в неустановленном количестве, который стала незаконно хранить по месту своего жительства. После высушивания вышеуказанного растения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, она получила вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 4,1 грамма, которое расфасовала в два бумажных свертка и продолжила незаконно хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» по выявлению лица, занимающегося сбытом наркотических средств. В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия гражданину ФИО выступавшему в роли «покупателя» наркотических средств, были выданы денежные средства в размере 1000 рублей, предварительно отксерокопированные. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут по 14 часов 50 минут, точное время не установлено, гражданин ФИО по мобильному телефону высказал ФИО1 намерение на незаконное приобретение у нее наркотического средства из растения конопля – каннабиса (марихуаны). В тот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного и незаконно хранимого ей наркотического средства из растения конопля – каннабиса (марихуаны). Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дала согласие на сбыт наркотического средства и назначила гражданину ФИО встречу для передачи наркотического средства, а именно: у первого подъезда 

<

адрес>. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут по 14 часов 50 минут, точное время не установлено, гражданин ФИО прибыл по указанному ФИО1 адресу, где у первого подъезда 

<

адрес>, гражданин ФИО передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, выданные ранее сотрудниками полиции для приобретения наркотического средства, а ФИО1 в свою очередь, за вышеуказанную сумму денежных средств незаконно сбыла гражданину ФИО два бумажных свертка с веществами, являющимися наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой 2,5 грамма и 1,6 грамма. 

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут по 14 часов 50 минут, точное время не установлено, незаконно сбыла за 1000 рублей гражданину ФИО участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», два бумажных свертка с веществами, являющимися наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой 2,5 грамма и 1,6 грамма. 

Приобретенное у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство в двух бумажных свертках, гражданин ФИО добровольно выдал сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ после совершения сбыта наркотического средства гр-ну ФИО сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово - Зуевское» ФИО1 была задержана и доставлена в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 25 минут в ходе ее личного досмотра., проведенного в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по вышеуказанному адресу, в левом кармане джинсов синего цвета, надетых на ней, были обнаружены и изъяты: один денежный билет банка России номиналом 500 рублей с серийной нумерацией: 

<

данные изъяты> № пять денежных билетов номиналом по 100 рублей каждый с серийными нумерациями: 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, выданные ранее гражданину ФИО для приобретения наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, незаконно сбытые гр-кой ФИО1 гр. ФИО действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) – 1) 2,5 г; 2) 1,6 г.

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, определение количества наркотического средства или психотропного вещества – смеси, в состав которой входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, определяется по значительным, крупным и особо крупным размерам наркотического средства или психотропного вещества Списка I, для которого установлены более строгие меры контроля, независимо от их содержания в смеси.

Общее количество наркотического средства из растения конопля – каннабиса (марихуаны), незаконно сбытого ФИО1 гр-ну ФИО при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 4,1 грамма.

ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, согласна с предъявленным обвинением. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ходатайство поддержала в судебном заседании совместно с защитником, согласна на применение особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласен о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнения сторон, тяжесть совершенного подсудимой деяния, а также, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, суд удовлетворил заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с её согласием с предъявленным обвинением.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и, соглашаясь с предложенной квалификацией, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению амбулаторной судебной комплексной нарколого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала ранее. В момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО1 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживала, т.е. могла осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости в результате употребления 

<

данные изъяты> (шифр по 

<

данные изъяты> нуждается в лечении у врача нарколога, противопоказаний для лечения у врача нарколога нет. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное, может принимать участие в судебном разбирательстве. (том 1 л.д. 130-134).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, её образе жизни, влияние назначенного наказания на её исправление, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается, активно способствовала расследованию преступления путем дачи правдивых показаний по обстоятельствам совершенного преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), по месту фактического проживания жалоб и заявлений на нее со стороны соседей не поступало (том 1 л.д. 157), что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Однако, с учетом личности подсудимой, которая совершила тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее большую общественную значимость, направленное против здоровья населения, на территории РФ не имеет регистрации и постоянного места работы, до ареста фактически проживала у сожителя, согласно справке из ГБУЗ МО «ПБ №» с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в наркологическом диспансерном отделении с диагнозом – «синдром зависимости в результате употребления опиоидов», согласно заключению амбулаторной судебной комплексной нарколого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ употребляет наркотики, поначалу употребляла опиоиды внутривенно, в последние годы употребляет чаще всего «соли», обнаруживает признаки синдрома зависимости в результате употребления нескольких психоактивных веществ, суд, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, считает невозможным её исправление без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований к назначению наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (ч.5 ст.62 УК РФ), при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), в соответствии с санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, с отбыванием наказания в колонии общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

С учетом данных о личности подсудимой, которая содержится под стражей, а также конкретных обстоятельств дела, дополнительное наказание, в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать.

Исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой до и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предоставляющих суду право применить ст.64 УК РФ- «Назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление», как и применение ст.73 УК РФ – «Условное осуждение», и изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает по обстоятельствам, изложенным выше. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - заключение под стражу

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента фактического задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, а именно с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с момента задержания в порядке ст.91 УПК РФ, по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ)

Вещественные доказательства: 

- вещества, незаконно сбытые ФИО1 грФИО являющиеся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), масса веществ: 2,4 грамма и 1,5 грамма, упакованные в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – том 1 л.д. 91) – уничтожить; 

- денежные средства в размере 1000 рублей, а именно: один денежный билет банка России номиналом 500 рублей с серийной нумерацией: 

<

данные изъяты> №, пять денежных билетов номиналом по 100 рублей каждый с серийными нумерациями: 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, упакованные в один бумажный конверт, хранящиеся у и.о. начальника ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО - оставить по принадлежности в ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское»;

- СD-диск с аудиозаписью разговоров между ФИО1 и гр. ФИО упакованный надлежащим образом в один бумажный конверт, материал ОРМ «Проверочная закупка», зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ на 35 листах хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле;

- мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, упакованный в один бумажный конверт - хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – том 1 л.д. 90) - вернуть по принадлежности - сожителю осужденной ФИО1 – ФИО ФИОФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н.Поморцев